

ΕΤΑΙΡ. ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΕ
ΜΕΛΕΤΕΣ
10 ANNINA

Λαμός της Αειοπείρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΧΡΟΝΟΣ 11ος

ΑΡΙΘ. ΦΤΑΛΟΤ 125

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1983

Έκδοτης - Διευθυντής : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ
Άριστομένους 88 - Τ.Τ. 201 - Αθήνα

Ξενητεμένοι 'Ηπειρώτες.

Εμφανήσατε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.

Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

1901 - 1983 : 'Ογδόντα δύο χρόνια φιλανθρω-

πική, πατριωτική και εκπαιδευτική δραστηριότητα

• Την 23-1-83 πραγματοποιήθηκε η Β' τακτική Γεν. Συνέλευση των μελών της Αδελφότητας. Η απερχόμενη Διοίκηση παρουσίασε τα πεπραγμένα χρήσεως 1982, τα οποία εγκρίθηκαν από την Γ.Σ. και έγιναν και οι αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέου Δ. Συμβουλίου για το έτος 1983 και των αντισυντακτικών για την Παν. Συνομοσπονδία Ελλάδος.

• Την 31-1-1983 συνήλθε σε σώμα το νέο Διοικ. Συμβούλιο και εξέλεξε ταμεία την δεσποινίδα Λέτα Οικονόμου. Επίσης εξέλεξε και δύο μέλη του ως αντισυντακτικούς στην Π.Σ.Ε. την κ. Αλ. Τριανταφύλλου και τον κ. Στάθη Παππά.

Η σύνθεση του νέου Δ.Σ. έχει ως εξής:

Ευάγγ. Βουρεκάς Πρόεδρος, Ευάγγ. Θ. Μάνος Αντ. δρος, Ευστ. Χρ. Παππάς Γεν. Γραμματέας, Λέτα Οικονόμου Ταμίας και Αλ. Τριανταφύλλου, Αν. Τόλης, Λάμπρος Μάνος και Σταύρος Λώλης σύμβουλοι.

• Το νέο Δ.Σ. αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαριστήσει τα μέλη της Γ.Σ. της Αδελφότητας, που με την ψήφο τους εμπιστεύτηκαν σε αυτό την διοίκησή της. Και αυτό με την σειρά του υποχρεώνει σε όλους τους Αετοπετρίτες ότι θα κάνει ό,τι μπορεί για το καλό της Αδελφότητας και του χωριού.

(Συνέχεια στη σελ. 4)

ΝΕΟ Δ.Σ. ΣΤΗ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑ ΑΡΤΟΠΟΙΩΝ

Στις 27 Φεβρουαρίου έγιναν αρχαιρεσίες στην Συντεχνία Αρτοποιών Αθηνών και Περιχώρων για την ανάδειξη νέου Δ. Σ.

Τρεις παρατάξεις διεκδίκησαν την εκλογή: Η παράταξη του νυν προέδρου κ. Μούτσου, η παράταξη του πρώην προέδρου κ. Κατσέλη και η παράταξη του κ. Λάλου.

Πρόεδρος εξελέγη ο κ. Προκόπης Κατσέλης (από την Λάλα) με ψήφους 379 έναντι 346 του κ. Μούτσου. Ο κ. Λάλος συγκέντρωσε 68 ψήφους.

Σύμβουλοι εξελέγησαν: Πάνος Πουλόπουλος (359 ψήφοι), Φώτης Ι. Μάνος (από την Αετοπετρία) (323 ψήφοι), Αντώνης Χατζάς (312), Ανδρ. Παπαχρήστου (291), Κώστας Γούμενος (284), Παν. Έξαρχος (275), Αναστ. Ανδρέου (από το Δεσποτικό με 272), Κ. Γλυκός (270), Χρ. Χαρίσης (268) και Δημ. Κέμος (268 ψήφοι).

Το νέο Δ. Σ. σε πρώτη συνεδρίασή του εξέλεξε τους: Π. Παυλόπουλο αντιπρόεδρο, Αν. Ανδρέου Γ. Γραμ., και Ανδρ. Παπαχρήστου Ταμεία.

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ

Το γραφείο Αντιπροσωπειών «Σωτ. Θεμελής και Γιός» (Θεσσαλονίκη) απέστειλε μέσω του «Παλμού» στην Αδελφότητα δέμα περιέχον δεκάττα αριθμό δώρων για την ενίσχυση του λαχείου της Αδελφότητας. Κατ' εκτίμηση μας η αξία των δώρων ανέρχεται στο ποσό των 25.000 δρχ. περίπου και είναι προσφορές από τους πελάτες του ως άνω γραφείου. Επιστη με πρόταση του κ. Θεμελή η διοικητική κοινότητα «ΠΑΛΜΟΥ» έδωσε μια κουβέρτα.

Σημειώνουμε την πάρα πάνω ενέργεια με ιδιαίτερη ικανοποίηση διότι η οικογένεια Σ. Θεμελή εγκατεστημένη στην Θεσσαλονίκη ζει τον παλμό της Αδελφότητας και έμπρακτα πάντοτε δείχνει το ενδιαφέρον της γι' Αθήνη.

Το ενδιαφέρον αυτό ας αποτελέσει παράδειγμα για μέληση σε όλους τους αγαπητούς συγχωριανούς. 'Οχι βέβαια ότι λείπει το ενδιαφέρον από πολλούς συγχωριανούς. Το γεγονός όμως ότι η ενέργεια αυτή είναι αυθόρμητη χωρίς να τους το ζητήσει κανείς νομίζουμε ότι μόνο συγχαρακτηρία μπορούμε να δώσουμε.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΚΑΤΩ ΛΑΒΔΑΝΗΣ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Το Δ. Σ. της Αδελφότητας θα δώσει τον ετήσιο χορό του στις 26 Μαρτίου, ημέρα Σάββατο από τις 9 το βράδυ μέχρι τις 3 το πρωί, στην Ταβέρνα «ΣΠΗΛΙΑ ΤΗΣ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ» στην Πλάκα, οδός Θρασύλου 24. Καθαρά Ηπειρώτικο γλέντι. Πληροφορίες: Παύλο Αλεξίου τηλ. 3627.913, Κώστα Σταματίου τηλ. 9701.989.

Το Δ. Σ.

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΧΡΗΣΕΩΣ 1982

Στο προηγούμενο φύλλο μας δημοσιεύτηκε η έκθεση της Εξε-λεγκτικής Επιτροπής. Σήμερα δημοσιεύουμε τον οικον. απολογισμό του απερχομένου Δ.Σ. που δεν απέχει πολύ από αυτόν της Εξε-λεγκτικής Επιτροπής αλλά είναι πιο αναλυτικός.

ΕΣΟΔΑ	ΕΞΟΔΑ
Υπόλοιπο προηγ. χρήσης	27.435
Συνδρομές Μελών	28.550
Ενοίκια (28.320X10) + (30.820X2)	344.840
Χαρτί μισθών (1.120X10) + (1.210X2)	13.620
Διάφορες εκδηλώσεις	277.622
Ημερολόγιο	183.000
Δωρεές	29.600
Έκτακτα έσοδα	22.700
Γάλα	59.000
Δάνειο προς Κοινότητα	20.000
Βραβεία	2.000
Βοηθήματα	13.000
Βόση Πλατάνου	6.000
Λογ. μισθ. Νεότητος	9.000
Δενδροφύτευση	4.000
Καταθέσεις όψεως	300.000

Σύνολο	1.340.367	Σύνολο	1.317.867
Μετρητά στην Ε.Τ.Ε.	937.423	Μετρητά στα χέρια του Ταμεία	22.500
α. Λογ. μισθ. όψεως	290.923	Ειδικό Λογαριασμό	587.083
β. Λογαριασμός επί προθεσμία	600.000	α. Πάγιο αποθ. Αρτ. πρ. ετών	378.863
γ. Τόκο από καταθέσεις (εξ.μ.)	46.500	β. Πάγιο αποθ. Αρτ. 1982	148.220
		γ. Εγγύηση Αρτοποιείου	50.000
		δ. Δενδροφύτευση	4.000
		ε. Βόση Πλατάνου «Μπόλι»	6.000
		Δεσμευμένα στην Ε.Τ.Ε.	59.417
		Διαθέσιμα	290.923
Γενικό Σύνολο	2.277.790	Γενικό Σύνολο	2.277.790

Ο Πρόεδρος
ΕΥΑΓΓ. ΒΟΥΡΕΚΑΣ

Η Ταμίας
ΕΛ. ΤΣΑΜΠΟΥΡΗ

Ο Γεν. Γραμματέας
ΕΥΑΓΓ. Θ. ΜΑΝΟΣ

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ ΚΑΙ ΑΛΛΑ...

Γράφει ο Παναγιώτης 'Ι. Μάνος

Βλάβες και ζημιές στο υδραγωγείο του χωριού μας διαβάσαμε στο προηγούμενο φύλλο.

Είναι πολύ λυπηρό και αποκαρδιωτικό το φαινόμενο των «βλαβών» και των συνεπειών απ' αυτές. Δεν θα το ανέφερα το γεγονός αν δεν πίστευα ότι οι συνεχείς «βλάβες» και οι ανωμαλίες αυτές σε τέτοιου είδους έργα όπως το νερό, ο δρόμος, κλπ. δεν ήταν απ' ενός τόσο επιζήμια και απεχθέστερα δεν ήταν συνάρτηση της χλιαρής θέσης μας απέναντι σ' αυτά. Τολμώ να πω ότι σ' αυτά τα έργα, που θάπρεπε να γίνονταν όπως τα μάτια μας, ξεσπάει όλο το κακό μας παρελθόν και το σημερινό μας παραξήγημένο παρόν.

Βέβαια από τη μεριά μου και το ότι σας στενοχωρώ ενδεχομένως με τα όσα γράφω, το θεωρώ πολύ, αφού δεν μπορώ ν' αναλάβω περισσότερη δράση γι' αυτά.

— Τάξε 'Νούνα ή 'Νούνα τα παιδιά...

— Πέντε γιούς και μια Μηλιά...

Μη νομίζετε πως το είδα στον ΠΑΛΜΟ. Αυτό σκεφτόμουν κατά τη συνεδρίαση της Γ.Σ. όταν από το πλάι της αίθουσας που καθόμουν, σκόπευα για να βλέπω όσο περισσότερους χωριανούς μπορούσα, πρόσεξα σε μια σειρά να κάθονταν τα τέσσερα από τα πέντε ανδρία της οικογένειας ΧΡΗΣΤΟΥ ΜΑΝΟΥ. Πρόσεξα λοιπόν ότι πρώτος καθόταν ο αγαπητότατος Νικόλας Χρ. Μάνος που είναι και ο πρωτότοκος. Μετά ήταν ο Σπύρος, για πρώτη φορά τον

είδα τόσο όμορφο και να μη τον βασκάνω.

Μετά ο ΠΕΛΟΠΙΔΑΣ με το παράξενο όνομά του και δεσφινής της οικογένειας και τέταρτος ο επίσης πανέμορφος ΒΑΣΙΛΗΣ, ξανθός και φρέσκος. 'Ελλειπε ο δευτερότοκος ΚΩΣΤΑΣ που για λόγους οικογενειακούς δεν παρευρίσκονταν στη Γ.Σ. 'Ετσι λοιπόν συμπληρώσαμε τους πέντε γιούς ζωή να 'έχουμε και νάμια πάντα καλά.

Ποιά ήταν όμως η ΜΗΛΙΑ; Μήλιά τους ήταν η αειμνηστή ΚΑΤΕΡΙΝΑ που η παντριά της στη Σούτιστα στα χρόνια της κατοχής με τον επίσης αειμνηστή Σπ. Τόλη και ο χαμός τους μετά λίγα χρόνια, ήταν ένα φοβερό χτύπημα για την αειμνηστή Μάνα τους τη θεία Αθηνά ή θεία Χρυστάκηνα όπως τη λέγαμε σ' μέλι οι Μανναίοι.

Έτσι σκεπτόμουν όταν πρόσεξα τα αγαπητά «ξαδέλφια» που κάθονταν στη σειρά.

Να όμως που ενώ εγώ το σκεφτόμουν «συνάδελφος» το πέρανε στο προηγούμενο φύλλο με το ωραίο σημείωμα για το γάμο του αγαπητού ΚΩΣΤΑΚΗ ΠΑΝΤΕΛΗ ΛΑΥΡΕΝΤΖΟΥ που έγινε στο χωριό μας.

Οι ευχές μας είναι πολλές και ειλικρινείς τόσο στα αγαπητά και διά που είχα την ευχαρίστηση να γνωρίσω, όσο και στους αγαπητούς γονείς τους και ιδιαίτερα τον Παντελή και την Ελένη που με γαλώσαμε μαζί στα ίδια χωμάτα. (Συνέχεια στη σελ. 3)

ΒΡΑΒΕΙΟ ΣΕ ΗΠΕΙΡΩΤΕΣ ΛΟΓΟΤΕΧΝΕΣ

Όπως γράφτηκε στο προηγούμενο φύλλο μας το Υπουργείο Οικονομικών προκήρυξε Λογοτεχνικό διαγωνισμό για τους υπαλλήλους του Υπουργείου. Το βραβείο πόλησης απενεμήθη στην κ. Άννα Μπουρατζή - Θώδη (ποίηση). Για τον πεζό λόγο εθελούθη ο επίσης συμπατριώτης μας κ. Νίκος Τέντας.

Η εφημερίδα μας συγχαίρει τους βραβευμένους για την συνέχισή της Ηπειρωτικής πνευματικής παράδοσης και τους εύχεται πάντα πρόόδους και διακρίσεις.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ ΔΩΔΩΝΗΣ

Στις 2 Απριλίου, ημέρα Σάββατο και στην αίθουσα του Ξενοδοχείου «ΤΙΤΑΝΙΑ», Πανεπιστημίου 52, Αθήνα, θα δοθεί ο αποκριάτικος χορός της Αδελφότητάς μας. Επί κεφαλής των οργάνων θα είναι ο Βασίλης Κόλης. Το Μενού θα είναι πλούσιο και η τιμή καθορίστηκε στις 750 δρχ. κατ' άτομο. Θα εμφανιστεί ο παιδικός χορευτικός όμιλος της Αδελφότητάς μας και πιστεύεται ότι θα είναι μία αξέχαστη βραδιά για όλους. Πληροφορίες και εισιτήρια στους: Ευάγγ. Θ. Μάνο τηλ. 48.21.256, Στάθη Παππά τηλ. 44.11.273, Στ. Λώλη τηλ. 41.12.275, Αλέξανδρα Τριανταφύλλου τηλ. 41.71.276.

